

Số: 97/KH-MTTQ

Phú La, ngày 04 tháng 7 năm 2022

KẾ HOẠCH

Kiểm tra, khảo sát đánh giá tình hình thực hiện Điều lệ MTTQ Việt Nam và Nghị quyết Đại hội Mặt trận các cấp nhiệm kỳ 2019-2024

Thực hiện Kế hoạch số 27/KH-MTTQ-BTT ngày 27/6/2022 của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam quận Hà Đông về việc kiểm tra, khảo sát đánh giá tình hình thực hiện Điều lệ Mặt trận Tổ quốc Việt Nam khóa IX; Nghị quyết Đại hội Mặt trận các cấp nhiệm kỳ 2019-2024. Ủy ban MTTQ Việt Nam phường Phú La xây dựng Kế hoạch tổ chức kiểm tra, khảo sát tình hình thực hiện Điều lệ Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và Nghị quyết Đại hội Mặt trận các cấp nhiệm kỳ 2019-2024 tại Ban Công tác Mặt trận các tổ dân phố, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Đánh giá tình hình, kết quả triển khai, thực hiện Điều lệ MTTQ Việt Nam và Nghị quyết Đại hội Mặt trận các cấp nhiệm kỳ 2019-2024 tại Ban Công tác Mặt trận các tổ dân phố trên địa bàn phường. Kịp thời đề xuất giải pháp khắc phục những hạn chế, khó khăn trong thực hiện những mục tiêu, chỉ tiêu đề ra trong nghị quyết Đại hội Mặt trận các cấp nhiệm kỳ 2019-2024.

- Kết quả kiểm tra, khảo sát là cơ sở để đánh giá sơ kết việc thực hiện Điều lệ MTTQ Việt Nam và Nghị quyết Đại hội MTTQ Việt Nam các cấp nhiệm kỳ 2019-2024, góp phần nâng cao chất lượng hoạt động của hệ thống Mặt trận ở cơ sở trong thời gian tới.

- Việc tổ chức kiểm tra phải đảm bảo thực chất, hiệu quả và tiến độ thời gian theo kế hoạch; các Ban Công tác Mặt trận cần chuẩn bị kỹ nội dung theo yêu cầu kế hoạch kiểm tra.

II. NỘI DUNG

1. Công tác tham mưu chỉ đạo, việc phối hợp triển khai, thực hiện Điều lệ MTTQ Việt Nam và Nghị quyết Đại hội MTTQ Việt Nam các cấp nhiệm kỳ 2019-2024.

2. Tình hình, kết quả thực hiện nhiệm vụ chính trị năm 2021 đến nay và việc triển khai thực hiện Chương trình công tác trọng tâm, Chương trình phối hợp và thống nhất hành động của Ủy ban MTTQ Việt Nam phường theo nhiệm vụ công tác năm, đảm bảo trọng tâm, trọng điểm, những công việc thường xuyên trong năm 2022.

3. Về xây dựng và triển khai thực hiện các mô hình, chuyên đề mới trong thực hiện nhiệm vụ công tác.



4. Việc triển khai Kế hoạch thực hiện Nghị quyết 97/2019/QH14 ngày 27/11/2019 của Quốc hội về thí điểm tổ chức mô hình chính quyền đô thị tại thành phố Hà Nội; Quy chế hoạt động mẫu của Ủy ban MTTQ Việt Nam phường; kết quả hoạt động giám sát của MTTQ phường, của Ban Công tác Mặt trận trong việc thực hiện thí điểm tổ chức mô hình chính quyền đô thị.

5. Về thực hiện cơ chế, chính sách và điều kiện công tác, hoạt động của Mặt trận; về mối quan hệ phối hợp công tác của Ban Công tác Mặt trận với cấp ủy, tổ trưởng tổ dân phố, chi đoàn, chi hội và nhân dân.

6. Công tác củng cố, kiện toàn tổ chức, nâng cao năng lực đội ngũ cán bộ Mặt trận từ phường đến Ban Công tác Mặt trận.

7. Công tác phối hợp với chính quyền, các ngành và các tổ chức thành viên.

8. Những thuận lợi, khó khăn, ưu điểm, hạn chế, vướng mắc trong quá trình thực hiện Điều lệ MTTQ Việt Nam và nghị quyết Đại hội MTTQ Việt Nam các cấp nhiệm kỳ 2019-2024; nêu kiến nghị và đề xuất cụ thể.

III. HÌNH THỨC, PHƯƠNG THỨC KIỂM TRA, KHẢO SÁT

1. **Cấp phường:** Ban Thường trực Ủy ban MTTQ phường thành lập đoàn kiểm tra, khảo sát trực tiếp tại 6 Ban Công tác Mặt trận tổ dân phố 1,2,4,5,8,12, đồng thời nghiên cứu báo cáo của các đơn vị còn lại để tổng hợp báo cáo quận. Thời gian dự kiến cuối tháng 7/2022 (*Ủy Ban MTTQ phường sẽ có lịch kiểm tra cụ thể sau*).

** Thành phần làm việc*

- Đoàn kiểm tra phường:

+ Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam phường.

- Thành phần tổ dân phố:

+ Mời cấp ủy chi bộ, tổ trưởng tổ dân phố đơn vị được kiểm tra;

+ Ban Công tác Mặt trận ở khu dân cư.

** Phương pháp:*

+ Mỗi đơn vị đoàn kiểm tra làm việc một buổi, trực tiếp nghe báo cáo của Ban Công tác Mặt trận.

+ Các Ban Công tác Mặt trận chuẩn bị báo cáo bằng văn bản và gửi về Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam phường trước ngày kiểm tra 10 ngày làm việc. Báo cáo cấp ủy, mời thành phần liên quan đến tham dự buổi kiểm tra, khảo sát theo kế hoạch của Ủy ban MTTQ Việt Nam phường Phú La tại nhà sinh hoạt cộng đồng của tổ dân phố.

2. Đối với Ban Công tác Mặt trận:

Ban Công tác Mặt trận căn cứ vào nội dung kế hoạch của Ủy ban MTTQ Việt Nam phường xây dựng báo cáo kết quả gửi báo cáo về Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam phường.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam phường:

+ Xây dựng kế hoạch kiểm tra, khảo sát và đôn đốc các đơn vị thực hiện; Tổng hợp báo cáo kết quả toàn phường về thực hiện Điều lệ MTTQ Việt Nam gửi Ủy ban MTTQ Việt Nam quận Hà Đông.

+ Thành lập đoàn kiểm tra, khảo sát cấp phường và thông báo lịch đến các đơn vị được kiểm tra;

+ Chuẩn bị điều kiện phục vụ đoàn kiểm tra.

2. Ban Công tác Mặt trận 12 tổ dân phố:

Xây dựng báo cáo theo nội dung kiểm tra, khảo sát của Kế hoạch này và gửi về Ủy ban MTTQ Việt Nam phường (*trước 16 giờ, ngày 18/7/2022 để tổng hợp*); bản mềm gửi qua địa chỉ email: mttqphulahadong@gmail.com.

Trên đây là Kế hoạch kiểm tra, khảo sát của Ủy ban MTTQ Việt Nam phường Phú La về tình hình thực hiện Điều lệ Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và Nghị quyết Đại hội Mặt trận các cấp nhiệm kỳ 2019-2024. Đề nghị Ban Công tác Mặt trận 12 tổ dân phố triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- BTT Ủy ban MTTQ VN quận Hà Đông (b/c);
- TT Đảng ủy phường Phú La (b/c);
- Lãnh đạo UBND phường (p/h);
- BTT Ủy ban MTTQ Việt Nam phường (t/h);
- Ủy ban MTTQ Việt Nam phường (t/b);
- Cấp ủy chi bộ 12 TDP (p/h);
- Ban công tác Mặt trận 12 TDP (t/h);
- Lưu: MTTQ phường.



Đặng Ngọc Hoan